
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 65Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

1º/7/2016, com prejuízo de sua remuneração, até que comprove 
o efetivo registro de sua candidatura, quando, a partir de então, 
fará jus à percepção de sua remuneração durante o período de 
desincompatibilização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4408/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 161/2016-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, datado de 12/07/2016, protocolizado sob o nº 
35631/2016, em 12/07/2016;
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS e JANE CLEIDE SILVA SOUZA, titular do 4º cargo 
da Promotoria de Justiça Criminal de Marabá e Coordenadora da 
Região Sudeste I, respectivamente, para participar de reunião 
sobre a fi scalização das condições de funcionamento da unidade 
do Centro de Perícias “Renato Chaves” de Marabá. A reunião será 
realizada no dia 25/07/2016, às 10h, na sala de reuniões dos 
Centros de apoio Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4432/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância MAGDALENA 
TORRES TEIXEIRA atribuições específi cas para, no dia 19/7/2016, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
ao Sr. JÂNIO VIANA GAMA, nomeado conforme Ato nº 109/2016, 
datado de 14/7/2016, publicado no D.O.E. de 19/7/2016, para 
exercer suas funções na Região Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4438/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias da Procuradora de Justiça LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecidas pela Portaria Nº 
7853/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2016, para gozo no período 
de 4/7 a 2/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.440/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria Nº 7.780/2013-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria Nº 5.739/2014-MP/PGJ, no período de 
28/6 a 27/7/2016.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS a 
gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria Nº 830/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria Nº 2.194/2016-MP/PGJ, no período de 4 a 
6/7/2016.

III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 2.758/2016-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria Nº 3.554/2016-MP/PGJ, no 
período de 4/7 a 2/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.442/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º e 2º períodos de 
férias do Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.854/2015-MP/PGJ, 
nos períodos de 2 a 31/5/2016 e 1º a 30/6/2016, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.444/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de gozo de 30 (trinta) dias restantes de 
licença-prêmio da Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA, referentes ao triênio 2010/2013, 
concedidas pela Portaria Nº 3.122/2016-MP/PGJ, e autorizadas 
de 12/9 a 11/10/2016, para gozo de 14/9 a 13/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.446/2016-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias de Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO 
NOVO

DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPO

01 a 30/07/2016 11/07 a 
09/08/2016

ELIEZER MONTEIRO 
LOPES 

01 a 30/06/2016 16/06 a 
15/07/2016

IVELISE PINHEIRO 
PINTO

01 a 30/07/2016 18/07 a 
16/08/2016

LILIAN VIANA FREIRE 20/06 a 
19/07/2016

27/06 a 
26/07/2016

LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

01 a 30/06/2016 13/06 a 
12/07/2016

MONICA REI MOREIRA 
FREIRE

23/06 a 
22/07/2016

04/07 a 
02/08/2016

SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM SANCHES

04/07 a 
02/08/2016

11/07 a 
09/08/2016

RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES

01 a 30/07/2016 04/07 a 
02/08/2016

RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES

01 a 30/08/2016 03/08 a 
01/09/2016

RODIER BARATA 
ATAIDE

04/07 a 
02/08/2016

18/07 a 
16/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.454/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área jurídico-institucional, JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, 30 (trinta) dias de férias, exercício ao 2015/2016 e 
autorizar o gozo no período de 18/07 a 16/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990794
PORTARIA N° 4248/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 28417/2016, em 25/5/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer as funções de Coordenador da Região 
Sudeste II, no período de 23/5 a 1º/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4351/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORRÊA, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar de Marabá a Curitiba-PR, no período de 30/6 a 
1º/7/2016, a fi m de participar VII Encontro dos Advogados 
Criminalistas, promovido pela Associação Brasileira dos 
Advogados Criminalistas - ABRACRIM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4352/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho Bacia do 
Tapajós - GT Tapajós, criado pela Portaria Nº 832/2016-MP/PGJ, 
de 19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 041/2016/
MP/CAOCível, datado de 22/6/2016, protocolizado sob o nº 
33929/2016, em 30/6/2016,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem às reuniões de trabalho designadas para os dias 21 
e 22/7/2016, no horário das 9h às 12h, e de 14h às 17h, no 
município de Santarém.

ALINE JANUSA TELES MARTINS;
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS;
GUSTAVO DA QUEIROZ ZENAIDE;
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA;
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL;
RAFAEL TREVISAN DAL BEM;
RENATA FONSECA DE CAMPOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


